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第十三篇 都市交通 

第五章 臺中市交通 

第三節 臺中市公共停車場建設與經營管理概況 

一、路外及路邊停車場建設:  

（一）106 年度共新建 7 處路外停車場，北屯區同榮段細停 1 停車場、

西屯區下石碑段 2140-5 地號臨時停車場、東區舊建國市場用地臨時

停車場、西屯區惠來厝段細停 2 停車場、大肚區大肚(兒 1)地下停車

場、豐原區大明路中興停車場及增建東區旱溪停車場等 7 處平面汽

機停車場，共計新增 713 格小型車停車格位、954 格機車停車格位。 

（二）民營停車場登記:依據「停車場法」及「利用空地申請設置臨時路

外停車場辦法」規定，輔導民營收費停車場申辦停車場登記證，並

納入登記管理。迄 106 年 12 月底，登記有案之民營停車場共有 169

處，提供大型車 285 格停車位、小型車 23,474 格停車位、機車 6,722

格停車位，共可提供停車格位 30,841 格。 

（三）108 年度臺中市公共停車格總計有 212,413 格，其中，路外停車格

位提供大型車 438 格停車位、小型車 52,279 格停車位、機車 21,261

格停車位，共可提供停車格位 73,978 格；路邊停車格位提供大型車

86 格停車位、小型車 47,313 格停車位、機車 91,036 格停車位，共可

提供停車格位 138,435 格。 

（四）109 年度共新建 8 處路外停車場，大甲區經國路停車場、北屯區

中平停車場、北屯區敦化停車場、北屯區江興停車場、南屯區水安

公園地下停車場、東區大智機車停車場、大雅區公館新村停車場及

增建大甲區甲后停車場等 8 處汽機車停車場，共計新增 425 格小型

車停車格位、275 格機車停車格位。 

（五）109 年度臺中市公共停車格總計有 293,999 格，其中，路外停車格

位提供大型車 445 格停車位、小型車 97,392 格停車位、機車 52,125

格停車位，共可提供停車格位 149,962 格；路邊停車格位提供大型

車 81 格停車位、小型車 48,988 格停車位、機車 94,968 格停車位，

共可提供停車格位 144,037 格。 

 

 

 

 

 

 

 



109 年交通年鑑 

 

2 

 

二、停車場施政成果 

(一)臺中市路邊汽機車停車格位 106 年~109 年統計表:    

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(二)109 年度臺中市公有路外停車場有 309 場，依照經營方式，可分為委外  

停車場(交通局委外、區公所委外)、自營停車場(交通局自營、區公所

自營)、免費停車場(交通局權管、區公所權管)；另依照構造方式，可

分為平面停車場或立體停車場。 

1、委外、自營及免費停車場： 

     

經營 
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區公所 47 0 4,792 335 

自營 

交通局 33 4 5,258 4,707 

區公所 1 0 215 48 

免費 

交通局 47 0 7,521 2,627 

區公所 55 9 2,426 925 

43,318 
43,565 

44,140 
44,002 
44,353 
44,493 
45,038 

45,213 
45,615 
46,534 
46,864 
47,399 
48,084 
48,219 
48,620 
49,069 

71270
73519

75855
77783
79012
80657
84455

86615
87657
88583
89544
91036
92182

82756
93882
94968

0 20000 40000 60000 80000 100000

106年度(第1季)

106年度(第3季)

107年度(第1季)

107年度(第3季)

108年度(第1季)

108年度(第3季)

109年度(第1季)

109年度(第3季)

機車停車格位數

汽車停車格位數

(含大型車)



109 年交通年鑑 

 

3 

 

2、平面及立體停車場： 

構造 

方式 

停車場

數量 

車位數(大

客車) 

車位數

(汽車) 

車位數

(機車) 

平面 273 45 24,618 11,705 

立體 36 2 11,683 3,857 

 

三、落實公平合理之停車管理 

 (一)提高停車位使用效率  

1.推動差別費率並以半小時收費制： 

       為使停車收費管理更為彈性，臺中市交通局業將臺中市公有停車

場收費自治條例，於收費標準表中增列以每半小時為單位者，未滿三

十分鐘者，以半小時計算條款。且為提高各重點商圈及重要路段停車

週轉率，臺中市交通局持續滾動式檢討各地的停車供需情形，針對需

供比較大的路段改採「半小時」收費，費率為半小時收費 15 元，以提

高周轉率。 

       107 年將西屯區市政北二路(惠中路~朝富路)區段路邊停車格 104

格由一般費率，調整每半小時 15 元之差別費率收費，以提高周轉率。 

        另 108 年將東區樂業南路(樂業一路~樂業二路)區段路邊停車格

41 格，由一般費率(20 元/時)調整為差別費率(15 元/半小時)。 
 

2.增加路邊停車格位，以改善停車秩序： 

       106 年臺中市交通局於火車站沿線車站周邊路段、統聯轉運站、臺

中國際機場周邊、美術館周邊、草悟道周邊、清水港區藝術中心周邊、

筏子溪河濱公園步道、逢甲商圈、秀泰影城周邊等路段，新增路邊停

車格位數汽車格 1,338 格、機車 9,982 格。 

       107 年臺中市交通局於火車站沿線車站周邊路段、文心路、文心南

路、洲際棒球場周邊、澄清醫院周邊、彩虹眷村周邊、高鐵橋下周邊、

光田醫院周邊、文心秀泰周邊等路段，新增路邊停車格位數汽車格

1,211 格、機車 8,832 格。 

       108 年臺中市交通局於忠明南路綠園道、大坑經補庫停車場周邊、

卅張犁公園、澄清醫院周邊、中科購物廣場周邊、一心停車場周邊、

立人國中周邊、中華停車場周邊、中德公園周邊等路段，新增路邊停

車格位數汽車格 2,186 格、機車 4,421 格。 

       109 年臺中市交通局於安和路、福強街、環美路、旱溪西路、旱溪

東路、東興路、東大路、大進街、四平路衛道中學、仁愛里仁愛公園

及光明國中周邊等路段，新增路邊停車格位數汽車格 1,670 格、機車



109 年交通年鑑 

 

4 

 

3,932 格。 

 

3.持續推動擴大路邊停車收費管理及調整路邊停車費率： 

       路邊停車格位設置目的，在於提供車輛之臨停使用，停車管理政

策將朝向全市路邊停車收費，落實停車收費觀念，以提高路邊停車之

週轉率，並提高路外停車場之使用率，以達到「路外停車為主、路邊

停車為輔」的停車目標。 

       106 年 4 月 16 日起進行主要住宅區納入停車收費管理，同時試辦

星期日不收費(約計 1,176 格)，另調整忠明公園地下停車場停車費率

(由每半小時 10 元調整為每半小時 15 元)，且增加路邊停車格位擴大

收費如南屯區豐樂公園周邊，西區國美館周邊(五權西一、二街、存中

街)，東區興大附農、台中家商周邊，北屯區兒童公園、舊社公園，西

屯區櫻花棒球場、西大墩公園、文修公園周邊，因此，106 年總計新增

收費汽車 2,917 格，機車 161 格，以提升路邊停車格之使用效率。 

       107 年於北屯區東山路、西屯區朝馬運動中心周邊、烏日區高鐵東

路旁站區一路高架橋下空間及站區一路人行道機車收費區、南屯區嶺

東科技大學及彩虹藝術公園周邊道路，南屯區向心南路、文心南一路、

文心南二路、北屯區太原車站之東光路、豐原區火車站前之社會住宅

預定地臨時停車場人行道機車收費區、停 6 機車停車場等納入路邊停

車收費總計新增收費汽車 3,206 格，機車 2,887 格，調整費率汽車 239

格，以提升路邊停車格之使用效率。 

       108 年持續以交通整頓、民眾建議、商圈及周邊路段規劃納入停車

收費管理，避免路邊車輛久占，提升路邊車格之周轉率，實質提供停

車空間，間接改善停車不易等問題，總計擴大路邊停車收費管理汽車

格計 3,369 格、機車格計 570 格，實施範圍如下：文心路(北屯路~南屯

路)、文心南路(南屯路~大忠南街)、柳陽東、西街、國校巷、北興街、

進化北路 64 巷、太原路 3 段 101 巷、永春東路、永春東一路、文心南

二路、大墩二街、大墩四街、西屯路、太原路、朝貴一街、朝馬二街、

龍門一街、東光園路、大興街、南京路、建成路、進德北路、進德路、

富榮街、富台東街、精武路、興大路、南門路、忠明南路、學府路、

新榮街、正義街、正義街、仁和路、大里區大智路、松竹火車站、五

權車站站前道路路邊(含人行道機車區)機車停車格、建國南路一段 267

巷、忠明南路、忠明南路 759 巷、復興路二段 99 巷、平順街、五權南

路 368 巷、五權南路 380 巷、北平路、山西路、梅川西路 3 段 35 巷、

遼寧路、興安路、河北路、綏遠路、瀋陽路、旅順路、文昌東十二街、

大連路、河南路及水湳經貿園區周邊道路。 

       109 年持續以交通整頓、民眾建議、商圈及周邊路段規劃納入停車

收費管理，避免路邊車輛久占，提升路邊車格之周轉率，實質提供停

車空間，間接改善停車不易等問題，總計擴大路邊停車收費管理汽車

格計 4,302 格、機車格計 1,825 格，實施範圍如下：樂業一路、柳川西

路、東大路、玉門路、福林路、福康路、福雅路、永福路、福安路、

安和路、福裕路、國安二路、國安一路、西屯路、福科路、福順路、

臺灣大道 4 段 1060 巷、福順路 462 巷、玉寶路、安和西路、協仁街、

福玄路、安和二街、朝馬路、玉成路、中工二路、天佑街、天助街、
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工業區一路，北區錦南街(含)~雙十路(含)~精武路(含)~三民路(含)所圍

環區內之路邊機車停車場(含人行道)、中興街、博館三街、中美街、居

仁街、綠川西街、豐原區安康路、永康路、中正路、中山路、圓環南

路 60 巷、南屯區大墩五街、大墩六街、南區新華街、仁和路、西屯區

大墩十九街、長安路、成都路、重慶路、合江街、健行路 964 巷、西

區公館路、公館路 82 巷、公館路 46 巷、朝陽街、南屯區永春東二路、

永春東三路、大進街、大觀路、南區東興路、福田二街、文心南路 901

巷、中工二路、南屯區大墩十街、三民路、高工南路及潭子區：福貴

路、環中東路、勝利路、興華一路、興華一路 360 巷、興華二路、潭

興路、中山路 2 段 283 巷、中山路 2 段 391 巷，大里區：環河路、德

芳路、德芳南路，西屯區：漢翔路、漢翔東路、西苑路、上墩路、福

星西路、福強街、福順路，南屯區：文心南二路、博愛街、懷德街、

干城街、三厝街、黎明東街、三和街、永春東七路 738 巷、黎明東街

63 巷，北屯區：太原路、三光巷、三光一街、松明街、北屯路 473 巷

6 弄、文昌東八街、天津路，北區：太原南二街、北平二街、武昌路，

豐原區：圓環北路、圓環西路、豐原大道一段高架橋下停車空間等路

段路邊汽車停車格。 

 

(二)臺中市交通局持續將路邊汽機停車空間納入管理，以提升路邊停車格

位之有效使用率及週轉率。另針對不同之停車強度，於部份道路實施

累進費率收費及差別費率措施，並持續評估各路段停車供需及占用情

形做為停車收費管理調整。此外，並依區域、流量、時段之不同，研

訂定合理且適切的路邊停車費率，以提升路邊停車周轉率。 

 

臺中市路邊停車場收費汽車停車格位 106 年〜109 年統計表 
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